
Obsah

In: Racek, Jan. Kryštof Harant z Polžic a jeho doba. II. díl, Život.  Brno:
Universita J.E. Purkyně, 1972, pp. 221-222

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/120662
Access Date: 29. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/120662


O B S A H 

I . Ú v o d e m 9 

Přehledné shrnutí obsahu prvního dílu monografie Kryštof Harant z Polžic a jeho 
doba. Stručné vymezení látky druhého dílu této práce. Harantovo postavení v českých 
předbělohorských dějinách. Jeho vztah k císařské dvorské residenci v Praze a k době 
rudolfínské. Česká renesance a Harantova osobnost. Složitost doby, v níž se vyvíjel 
a rostl Harantův lidský a umělecký profil . Nesnadnost objektivního zpracování problé
mu pro mezerovitost pramenného materiálu. 

I I . H a r a n t ů v ž i v o t a j e h o ú č a s t n a č e s k é m p o l i t i c k é m d ě n í . 26 
Harantův rod a stručný popis jeho dějinného vývoje. Genealogické údaje a problémy. 
Rodinné prostředí na hradě Klenovém. Základy k pozdějšímu Harantovu vzdělání. 
Pobyt na arcivévodském dvoře v Inšpruku. Kulturní situace na dvoře arcivévody Fer
dinanda Tyrolského v Inšpruku a na zámku Ambras. Umění a vědy na inšpruckém 
dvoře. V l i v dvorské kultury v Inšpruku a na ambraském zámku na mladého Haranta. 
Ambraské pijácké knihy (Trinkbůcher) a Bakchův kult . Přátelské vztahy arcivévody 
Ferdinanda k české šlechtě a styky s pražskou císařskou residencí. Harant v arcivé
vodově průvodu na cestě do Itálie. Působnost italské renesance na lidský a umělecký 
charakter Harantův. Návrat z Inšpruku do vlasti. Harantův sňatek s Evou Kateřinou 
Černínovou z Chudenic. Pobyt v Touškově nade Mží. Účast v boji proti Turkům. 
Harantova cesta do Svaté země. Příjezd do italských Benátek. Plavba po Středozemním 
moři. Dojmy z Palestiny a Svaté země. Návštěva svatých míst. Dobrodružná cest£ 

Egyptem a egyptskou pouští. Výstup na horu Oreb a Sinai . Zpáteční cesta pouští do 
K a i r a a mořem zpět do Benátek. Návrat přes Tyroly a Inšpruk do Čech. Shledání 
s dětmi na tvrzi ve Skočících u Přeštic. Pobyt v P lzn i . Setkáni s císařem Rudolfem I I . 
Harant jmenován cis. komorníkem a stolníkem. Lidský profil cis. Rudolfa I I . Haran
tův druhý sňatek s Barborou Miřkovskou ze Stropčic. Harant povýšen do panského 
stavu. Jeho žádosti o udělení roční pense. V tábore českého vojska blízko Uherské 
Skalice. N a zámku Pecce a na cis. dvoře v Praze. Vzn ik Harantova cestopisu do Svaté 
země. Harantovo poranění. Třetí sňatek s Annou Salomenou Hradištskou z Hořovic. 
Péče o zvelebení hospodářství na statku Pecce. Poměr k poddaným. Harant usiluje 
o úřad presidenta České komory. Jmenován císařským radou. Arcikníže Matyáš se 
dožaduje nástupnictví na českém trůně. Rudolfův Majestát. Vpád Pasovských do 
Prahy a Harantova účast na něm. Z pověření císaře vyjednává Harant s českými 
stavy. Generální sněm v Praze rozhodl o pádu cis. Rudolfa I I . Císař podepsal svou 
abdikaci. Matyáš zvolen za českého krále. Jeho korunovace. Harant vymáhá na panov-

221 



níkovi a na České komoře nevyplacenou pensi. Smrt císaře Rudolfa I I . Harant pový
šen na dvorního radu. Další pobyt na zámku Pecce. Dějiny a podrobný popis zámku. 
Harantova cesta do Španěl. 
Vzrůstající Harantův odpor proti Habsburkům. Přestoupil k víře podobojí. Příčiny 
a důvody Harantovy konverse. Jeho náboženská tolerance. Politické poměry v Čechách 
a události před bělohorskou katastrofou. Pražská defenestrace. Volba prozatímní vlády 
30 direktorů. Harant zvolen za komisaře krajů Slánského, Litoměřického, Žateckého 
a Rakovnického. Smrt císaře a krále Matyáše. Korunovace Ferdinanda II . za českého 
krále. Český stavovský odboj proti císaři vzrůstá. Harant se zúčastní obležení Vídně. 
Podniká cestu k slezským stavům. Vojenské nezdary stavovského vojska před Vídní 
a v Rakousku. Češti stavové jednomyslně odhlasovali sesazení Ferdinanda II . Za 
českého krále zvolen falcký kurfiřt Friedrich. Korunovace Friedricha Falckého a jeho 
choti Alžběty. Harant jmenován královským dvorním a komorním soudním radou 
a presidentem České komory. Finanční krize v zemi. Harant se staví v čelo stavov
ského povstání. Neutěšený stav hmotný a morální českého vojska před bělohorskou 
bitvou. Bi tva na Bílé hoře. Porážka českého stavovského odboje. Tragické následky 
bělohorské porážky. Příčiny vojenského nezdaru českých vojsk. Bělohorská porážka 
v českém písemnictví a výtvarném umění. Bezpodmínečná kapitulace vedoucích osob
ností českého odboje. Harant se ospravedlňuje u císaře. Kníže Kare l z Lichtenštejna 
jmenován zemským správcem. Počátky politické a ekonomická persekuce. Zatčení všech 
povstalců. Harant by l zajat na zámku Pecce a odvezen do Prahy. Uvězněn na praž
ském hradě. Výslech Harantův a jeho odsouzení k smrti stětím. Poprava Harantova 
na Staroměstském náměstí. Jmění Harantovo zabaveno. Jeho manželka Salomena se 
provdala za Heřmana Černína. Děti Harantovy dány do výchovy jezuitům. Anna 
Salomena získala polovinu zabaveného majetku Harantova. Smrt A n n y Salomeny. 
Zbylé jmění odkázala před svou smrtí svým třem synům a svému manželi Heřmanu 
Černínovi. 

I I I . D o s l o v 73 

Celkové shrnutí látky. Charakteristika poměrů v pobělohorských Čechách. Ekonomická 
a duchovní situace země. Česká emigrace v 17. století a její mravní důsledky. Hospo
dářský a kulturní úpadek země. Katastrofální změny v politickém a státoprávním 
postavení českých zemí. Náboženské, politické, ekonomické a sociologické příčiny bělo
horské porážky. Náboženský fatalismus vedoucích představitelů české emigrace v za
hraničí. 

I V . R é s u m é 79 

V . P o u ž i t é z k r a t k y 82 

P o z n á m k y k t e x t u 83 

P o z n á m k y k o b r a z o v ý m p ř í l o h á m 128 

J m e n n ý r e j s t ř í k 135 

J m e n n ý r e j s t ř í k k b i b l i o g r a f i i 142 

R e j s t ř í k m í s t n í 144 

O b r a z o v é p ř í l o h y 151 

222 


